Информация о проведенном контрольном мероприятии от 15.06.2022
Комитетом по финансам администрации Березовского района проведена плановая выездная проверка в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Березовская начальная общеобразовательная школа» по вопросу «Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета Березовского района» за период с 01.01.2021 по 31.12.2021.

В ходе плановой проверки установлено: 
1. Допущено нарушение Инструкции Банка России от 30.05.2014 № 153-И «Об открытии и закрытии банковских счетов, счетов по вкладам (депозитам), депозитных счетов» в части оформления передачи права подписи финансовых документов.
2. Допущено нарушение пункта 5.2.1 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 09.11.2015 №1305,  пункта 13 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям подведомственным Комитету образования администрации Березовского района на иные цели, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 08.11.2018 №980, в части заключения соглашений о предоставлении субсидий.
3. Допущено нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Березовского района, утвержденного постановлением администрации Березовского района от 02.09.2019 № 1020 (далее – Порядок № 1020), а именно:

-в нарушение пункта 1.4 Порядка № 1020 план финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и плановый период 2022-2023 года (далее - план ФХД на 2021) утвержден ранее муниципального задания;
-в нарушение пункта 2.4 Порядка №1020 в плане ФХД на 2021 год показатели по выплатам сформированы без дополнительной детализации по КОСГУ;
-в нарушение пунктов 3.1 Порядка №1020 не сформированы обоснования (расчетов) плановых показателей поступлений к плану ФХД на 2021 год;
-в нарушение пункта 3.2 Порядка №1020 не сформированы обоснования (расчетов) плановых показателей по выплатам к плану ФХД на 2021 год.
4. Допущено не корректное ведение плана ФХД на 2021 год от 30.12.2021, а именно: 

план ФХД на 2021 год от 30.12.2021 в электронном структурированном виде и электронной копии документа, размещенных на официальном сайте https://bus.gov.ru. имеют разные значения в показателях по выплатам.
5. Допущено нарушение пункта 6 раздела III Единой учетной политики централизованного бухгалтерского учета, в части формирования журналов операций.
6. Допущено нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон №402-ФЗ) в части ведения бухгалтерского учета, в результате чего:

-при осуществлении расчетов с подотчетными лицами допущено наличие задолженности учреждения перед работниками, с периодом образования более 1 года,
-допущено несоответствие показателей между регистрами бухгалтерского учета и Главной книгой.
7. Допущено нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция № 157н), в части регистрации в журнале операций №3 авансовых отчетов.
8. Допущено нарушение Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в муниципальном образовании Березовский район, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского района от 15.04.2005 №328 (далее – Положение №328):
-в нарушение подпунктов 1.7 и 1.8 пункта 1, подпунктов 2.2 и 2.3 пункта 2, подпунктов 4.8 и 4.9 пункта 4 статьи 4 Положения №328, неправомерно произведена компенсация оплаты стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно;
-в нарушение подпункта 4.11 пункта 4 статьи 4 Положения №328 произведен возврат работником предварительной компенсации проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно с нарушением срока.
9. Допущена дебиторская задолженность, числящаяся более года, при осуществлении расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
10. Допущено нарушение пункта 21 Инструкции №157 и Приказа Комитета по финансам администрации Березовского района от 31.12.2019 № 73 «Об утверждении порядка применения кодов целевых статей расходов бюджета Березовского района» (далее – Приказ Комитета по финансам №73) в части формирования аналитического счета.
11. Допущено нарушение части 1 статьи 9 и части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в части неправомерно принятых к бухгалтерскому учету документов, которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни, а также которые не позволяют в полной мере оценить объем оказанных услуг по договору.
12. Допущено нарушение раздела 2 Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», подпункта 12.3 пункта 12 раздела III «Правила документооборота» учетной политики в части ведения табеля учета использования рабочего времени по педагогическому составу.
13. Допущено нарушение пункта 3.3 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Березовского района на иные цели №001 от 30.12.2020 (с изменениями) в части целевого использования субсидии на иные цели.

По результатам контрольного мероприятия муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Березовская начальная общеобразовательная школа» направлено представление для принятия мер по устранению нарушений.
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